in cavernis terre. In primis, ut cernis inter immanissima alia tormenta, enumerat Apostolus voluntarium exilium, sive fugam, quae præ se fert vitam ærumnosam, & difficultatibus plenam, quæ non nisi à viris fortibus perferri potest. Dum enim fugiti erant, & in montibus errantes, pro domibus speluncas, & cabernas terræ habebant, vestes hirsutas: desituti omnino rebus necessariis: diversimodè angustiati, & afflitti. Quis non haec inter alia martyri cruciamenta enumerauit? Deinde compone illa inter se: Effugerunt aciem gladii: & in occidente gladii mortui sunt. Quasi velit Paulus utrumque esse, si ex prudentia præscripto fiat, magna fortitudinis argumentum, & summa laude dignum, lauro, & palmâ. Accipe ex aureo ore gemmeum commentarium Homil. 27. ad illa verba: *Quid dicitis? Alii quidem effugerent acies gladii, alii verò in occidente gladii mortui sunt? Quid est hoc? Quid horum laudas? Quid admiraris? Hoc an illud? Ita, inquit; hoc quidem vobis familiare est, illud autem laudabile est.* Quasi dicat; utrumque commendat Apostolus; utrumque laude, & palmâ dignum est, & fugere gladium, & oppere gladium: paria inter se haec videntur, & æquivoca; æquè ardua, & difficilia, & fortium bellatorum propria.

Fuga morte ipsa durior, nō aeterna martyri conditoris.
S. Atha.
1047 Addo, hanc Martyrum fugam fuisse morte ipsa durior: si enim persolarent, uno gladii ictu interruissent, cum verò in fugam se dabant, prolixum subibant martyrium. Sic sapienter excogitabat S. Athanasius in Apologia de fuga sua, ubi commendans magnificis elogii piorum ac fortium veteris testamenti fugas, necnon Divi Pauli secessionem, ita fatur: *Non præ timore operam fuga præbuit, abit, quin potius fugam habebat pro palestra, & meditatione adversus mortem.* Duo haec pariter obserabant, & quidem consueto, ne se periculis obicerent, neque cum crimine ignaviae, quasi ignavi, timidique, exili ærumnas morte graviores exborrerent. Qui enim moritur, quietescit à miseriis, qui autem in fugam se dat, cum in horis iuvinorum ardoris expectet, mortem longè leviorem quam fugam existimat: quod fuse probat, & egregie concludit: *Quapropter qui in fuga moritur, non inglorius moritur; nam & hi quoque adorem martyrii consequuntur.* Habet ex his, Martyrum fugas tam longè abesse, ut bellicæ eorum fortitudini derogent, ut potius sint magnum eximiae fortitudinis argumentum, utpote morte ipsa duriores, & acerbiores; atque adeò martyrii splendore, & palma dignissimæ. Nam cum fugerunt, fugerunt quidem ad bravium toto animo dimicaturi.

Martyres sunt qui in fuga perirent.
S. Cypri.
1048 Consonat Athanasio, Cyprianus, qui Epist. 56. omnino Martyribus æquat, & verè Martyres esse dicit, qui sua, suofque relinquentes, ne fidem proderent, ex ilio spontaneo procul à patria vitam egerunt, & à latronibus, ferisve occisi, aut fame, & siti mortui, vel in mari tempestate submersi sunt. Haec illius verba: *Ubiunque in illis diebus unusquisque fratrum fuerit à grege interim necessitate temporis corpore, non spiritu separatus, non moveatur à fuga illius horrore, nec recedens, & latens deferti loci solidine terreatur.* Solus non est, cui Christus in fuga comes est. Et si fugientem in solitudi-

ne ac montibus latro oppresserit, fera invaserit, fames aut sitis, aut frigus affixerit, vel per maria præcipiti navigatione properantem tempesetas, ac procella submerserit: spectat militem suum Christus ubiunque pugnantem, & persecutionis causa pro nominis sui honore morienti præmium reddit, quod daturum se in persecutione promissa. Nec minor est martyrii gloria, non publice, & inter multos periisse; cum perundi causa sit propter Christum perire. Sufficit ad testimonium Martyris sit, testis ille qui probat Martyras, & coronat. Ubi illud hic pro corone obseruo quod Baroniūs in notis ad Martyrologium die 2. Januarii littera H. obseruavit ex Tertulliano & Cypriano: eos videlicet, qui spontaneo exilio tormentis se subduxissent extores appellari solitos, quorum non erat despicienda conditio, nam & numero Martyrum recentendi erant, si ea de causa mortem oppetiissent. Vide eundem Cyprianum Epist. 19. Ex horum numero fuit Paulus primus eremi incola, qui eò configit, & extorrem se pro Christo fecit, de quo vide S. Athanasius in ejus vita cap. 23.

Martyrum Magnanimitas in sustinentia.

1049 Non est hic sermo de Magnanimitate, quæ recenseri solet inter membra temperantia: nam sub ea ratione spectat honoris affectum, moderatum certè, sed tandem dignitati personæ commensum. At prout ad fortitudinem pertinet, sumitur hic pro erectione animi circa bonum arduum, à quo voluntas averteretur horrore difficultatis, nisi Magnanimitate firmaretur, & erigeretur adversus difficultates intercludentes exercitium virtutis; sic enim est actus fortitudinis versantis circa malum prout spectabile, & domabile, resplenduitque maximoper in Martyribus.

C A P U T VII.

Martyres sunt verè Adamantes, ob magnanimitatem in sustinendo.

1050 Per spiculæ huic argumento applaudunt verba Joannis Iesu Christi Domini scribentes ad Episcopum Pergami, & sub eius persona ad Ecclesiæ fideles Apoc. 2. Apoc. 2. 17. Vincenti dabo calculum candidum, & in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, sensus horum verborum ad Martyres spectat.

Fortitudine. Cap. VII.

posteriorum commonefaciebat) ut animum, ac vires capiant, & omni procul amandato timore prælium ineant generosè, & acriter cum Evangelii adversariis Nicolaitis usque ad sanguinis, & vitæ profusionem, si opus fuerit. Sic enim maximam apud Deum gratiam adipiscuntur, qua facile possint quamlibet superare difficultatem; nec non ad gradum quendam perfectissimum evenientur summi apud Deum pretiū; altissimam nempe Jesu Christi imitationem, qui se tanta virtute, & animi labore, pro æterni Patris gloria & obsequio, scribis, & Pharisæis palam opposuit, ut cruciatus, crucisque martyrium subierit.

1051 Ad hujus rei significationem, quid quæso opportunius, quam calculus candidus, & in calcuolo nomen novum scriptum, id est, nomen Jesu, cuius potentia egredia quæque aggredi facinora possint Ecclesiæ Martyres? Etenim calculus candidus ex multorum mente est in sensu grammatico gemma pretiosa. Inde noster Alcasar argutè, satisque firmiter deduxit, hunc calculum candidum (Græcè album) esse adamantem, quippe gemmæ candidæ nomenclatio non nisi adamanti appositè quadrat; quem conflat esse gemmam candore, & splendore conspicuum. Apponit insuper, in hoc Apocal. calculo intuitum fieri ad calculum Isaiae c. 6. qui iuxta S. Hieron. & gravissimorum Expositorum intelligentiam fuit gemma pretiosa. Non nullus est pruna: aliis est lapillus: LXX. senioribus carbo ignitus; vel etiam ex Hieronymi placito carbunculus; nostro Alcasari est adamans. Nec obstat carbunculi nomen: nam ultraque gemma candida est, & inter preciosos lapides ita affulget, atque scintillat, ut ferrari, seu prunæ maxime accensæ colorem imitetur: pruna enim quò magis accensa est, eò minus coloris rubri haberet; & ferrum quò plus ignescit, eò plus candescit, adeò ut dici soleat à ferrariæ artis peritis argentum. Et Plinius meminit carbunculi candidi. Imò adde ex usu sacræ Scripturæ, ea, quæ maximè resplendent, candida dici. Marci 9. 3. Lucæ 9. 30. Maneat itaque calculum seu carbunculum apud Isaiam idem omnino esse, atque calculum seu gemmam preciosam apud Joannem, videlicet adamantem candore, & fulgore celeberrimum.

1052 Ex his appetat mea cogitatio. Atqui eo Isaiae c. 6. sermo nihil est Litterarius (ut latè effeci p. hujus libri c. 18.) de novo throno quem Deus in Ecclesia Christiana habet, de Christi videlicet Cruce, & crucifixo Iesu. Nec non de novis Seraphinis, quos gigantea statura, & eximia fortitudine præditos considero; & signatum contendo esse fortissimos, & sublimissimos Ecclesiæ Martyres, qui absolutissimi extitere Crucifixi Iesu imitatores ei configurati per passionem, & mortem, divinæ ipsius Christi gratiæ, qua suffulti dira quæque & mortem oppetiere pro Christiana religione: de quibus verè S. Clemens lib. 5. Conf. Apost. c. 1. conformantur morti Christi in adoptionem. Hæc verò Christi imitatione, & conformatio, quæ in martyrii pro ipso tolerantia potissimum sita est, & quæ ejus est virtutis, ut adamantinos reddat Martyres, & quodam modo impassibilis, rectissimè calculo candido seu adamante significatur, qui præ se ostendit magnanimitatem in sustinentia admirabilem, ut ex dicendis clarebit. Quod autem Isaiae labia eo adamante tangantur, eò spectat ut Christi imitatione & configuratione se muniat et vires capiat ad Ecclesiæ Martyres imitandum Christi magnalia enunciando cum vitæ etiam dispendio. Quod re ipsa contigit: nam generosè quasi adamantinus vir martyrum subiit ob publicam Christianæ Fidei testificationem. Putandum ergo est, nihil efferti potuisse opportunitus adamante gemmæ constantissimam, ad designandam Martyrum in sustinendis arduis, dirisque quibusvis magnanimitatem. Rem totam illustro.